
A4 責任編輯：姚逸民 2012年3月31日(星期六)

社
評

W
E

N
 W

E
I 

E
D

IT
O

R
IA

L

粵港自駕遊第一階段，即港人北上自駕

遊，昨早起接受預留配額，中午前已預約

滿額。申請人其後需要向運輸署申請，並

到香港中旅社及總商會，辦理保險及內地

暫准進口證等。事實上，內地涉及傷亡的

意外賠償數額相當高，市民在中旅社所購

買的第三者保險，只達到內地法例最低要

求。自駕人士應注意自行加大保單保障範

圍，以避免一旦發生車禍，無法承擔巨額

賠償，甚至導致傾家蕩產。

目前本港的汽車第三者保險，並不保障

已受保汽車於內地發生的車禍，過往有兩

地牌的本港汽車需分別於兩地購買車保，

而目前本港市場上暫未有針對粵港自駕遊

推出的保險產品。倘粵港自駕遊實施後仍

未有此類產品出現，港人需加大保單保障

範圍。但要留意的是，目前內地法定要求

購買的第三者保險，又稱交強險，1年保費

約1000元人民幣，保障額卻只有12.5萬

元，並不足以應付一旦發生車禍的賠償

額。

由於港人北上自駕遊需受內地法律規

管，倘發生意外，如屬兩車輕微碰撞的意

外，一般可如在香港的處理方法，由兩車

的駕駛者自行協商解決，但如意外中涉及

傷亡，則需按內地法規量刑及作出賠償。

內地因車禍所涉及賠償金額可高達1億元的

天文數字，因此港人北上自駕遊汽車能否

獲足夠的第三者保險保障十分重要。對於

港人北上自駕遊一旦遇上車禍出現受傷的

醫療保障及意外支援，一般的旅遊保險可

提供相關保障，故港人於出發前應最少要

購買足夠保額的汽車第三者保險及旅遊保

險。

雖然該配額要求申請人需同時擁有香港

私家車駕駛執照及內地機動車駕駛證，但

港人北上自駕遊前要留意兩地的駕駛習慣

及交通規則的不同之處。不熟悉內地路面

的港人北上自駕遊車主，應先上堂熟習規

則。以醉駕為例，內地對醉駕的定義比本

港更為嚴謹，本港仍可容許駕駛者有輕微

的酒精含量，但內地則不容許駕駛者飲酒

精後駕車。要避免因誤解而觸犯內地相關

交通規則及出現意外，申請人在出發前應

該報讀有關內地交通規則及駕駛須知的課

程。

有關「海關總署修訂進境物品稅表自4月15日起奶

粉超200元將徵稅」的消息受到社會廣泛關注。海關

總署有關負責人對記者表示，奶粉稅率在本次公告中

並沒有作新的調整，政策和以前是一致的。事實上，

攜帶價值200元人民幣或以上的奶粉入境須徵收10%

關稅，是已有的規定，過去只是實際上沒有執行。面

對水貨客大量走私奶粉的現實，有必要認真執行對入

境奶粉進行徵稅，以打擊跨境走私活動，避免給國家

財稅收入造成損失。不過，為免影響兩地交往，有關

方面在徵稅方面可作出適度豁免，例如孕婦過境攜帶

一罐奶粉應豁免徵稅，以免對有實際需要人士帶來不

便。

由於本港的奶粉質素較有保障，加上內地又不時發

生問題奶粉個案，令不少內地孕婦寧願花費較高價格

購買本港奶粉。因此，不少走私客應運而生。每日從

港九新界不同的藥房、超級市場搶購奶粉，之後川流

不息地將大批熱門品牌奶粉帶過關轉售，部分水貨客

甚至公然將港鐵站月台及車廂當流動奶粉貨倉，即場

向水貨客拆箱分貨。走私奶粉問題不單導致本港市面

出現「奶粉荒」，不少本地孕婦一罐難求，更令口岸

的治安問題愈趨惡化。內地部門實施徵收10%關稅，

變相將兩地奶粉價格拉近，可以降低水貨活動的誘

因。

針對近年跨境走私的問題，內地早前已提出一連串

措施打擊走私活動，並且在去年修訂法例，將走私罪

行的定罪標準由價值改為次數，不考慮逃稅額大小，

任何人有三次被查出走私即會受到刑事拘留，最高刑

罰為有期徒刑三年，而各口岸也明顯加強查截力度。

內地海關總署近日發布2012年第15號公告，即《海關

總署關於修訂〈中華人民共和國進境物品歸類表〉和

〈中華人民共和國進境物品完稅價格表〉的公告》，實

際上發揮了提醒人們留意攜帶奶粉需要繳稅的規定，

有利於遏制水貨客大量走私奶粉的現象，減少走私活

動給國家財稅收入帶來的損害，港人理應配合有關措

施。

應該看到，隨㠥近年兩地人流、經貿等交往不斷深

化，每日經口岸往來兩地的民眾不計其數。實施奶粉

徵稅行動，難免對部分守法的市民造成不便，特別是

一些帶有嬰兒的家長，過關時要帶備一定數量奶粉，

如果將來超過200元的奶粉就要徵稅，對他們是一種

負擔，甚至可能出現「殺錯良民」的情況。因此，內

地部門一方面應加強宣傳，讓港人得悉奶粉徵稅安

排；另方面可酌情作出適度的豁免，對有實際需要的

人士，如嬰兒家長等可容許其攜帶一罐奶粉而不用徵

稅，在不會影響打擊走私活動的同時，也方便往來兩

地的民眾。 (相關新聞刊A4版)

北上自駕遊應加大保險範圍 打擊奶粉走私 應有適度豁免

自駕遊申請踴躍
首4天名額訂滿
程序涉及兩地部門 運署料需時28天

清明料770萬人港深過境

車會仍襲舊制 組團北上自駕

香港文匯報訊（記者 冉勇、孫韻，通訊員 戴群艷

深圳報道）清明節即將來臨，由於復活節緊接其
後，深圳口岸將迎來入境客流高峰。深圳邊檢部門
預計，今年的兩節過境人次將破歷史紀錄，預計有
770萬人次經深圳口岸過境。深圳檢驗檢疫局昨日提
醒出入境旅客，勿攜帶中國出入境檢驗檢疫法律法
規禁止攜帶入境的物品。
另外，春季是流感高發季節，近期國家質檢總局

發佈了防止瘧疾和登革熱傳入的警示通報，隨㠥口
岸過境人流的驟增，口岸傳染病傳播風險隨之增
大。深圳檢驗檢疫局提醒出入境旅客，入境時如有
不適，應主動向檢驗檢疫機構申報，以便及時就醫
治療。
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香港文匯報訊 (記者 林裕華)  新華
社報道，國家海關總署有關負責人昨
日說，海關總署近日發布公告，根據
市場變化情況，適當調整部分物品完
稅價格，不涉及進境旅客行李物品、
個人郵寄物品免稅政策的調整。進境
旅客仍可免稅攜帶進境價值人民幣
5,000元的自用物品，個人郵寄進境
物品免稅額度也未作調整。所謂「進
境200元奶粉須交10%稅」的說法是
理解有誤。

「奶粉稅」微博轉發數萬
海關總署近日發布2012年第15號公

告，即《海關總署關於修訂〈中華人
民共和國進境物品歸類表〉和〈中華
人民共和國進境物品完稅價格表〉的
公告》。
一則「海關總署修訂進境物品稅表

自4月15日起奶粉超200元將徵稅」的
消息昨日被一些媒體轉載，相關微博
被轉發數萬條。海關總署有關負責人
對記者表示，奶粉稅率在本次公告中
並沒有作新的調整，政策和以前是一
致的。

奶粉水客港搶購嚴重
不過，現時內地水貨客來港搶購奶

粉情況嚴重，於港鐵上水、粉嶺等站
不難發現他們「滿載而歸」，港九藥
房總商會理事長劉愛國表示，現時到
藥房購買奶粉的顧客當中，約30%為
內地客，鐵路沿線地區如旺角、上水
等較多，佔一半為內地客，且大部分
是水貨客，「他們可說是和港人搶奶
粉。」劉指出，水貨客知道攜帶總值
超過5,000元的物品需徵收關稅，會
以「螞蟻搬家」方式來港搶購奶粉，
「水貨客會每次來港買總值5,000元以
下奶粉，以獲免稅，但會來得更頻
密。」他指出，各藥房正考慮限制顧
客購買奶粉的數量，如每人限購4
罐，確保港人能購到奶粉。

香港文匯報訊（記者　郭兆東）車用油
價上揚之下，的士與小巴石油氣價格近4
個月內飆升40%。市區的士業界經營困
難，昨日與運輸署舉行例會時，要求將起

錶價調高2元，建議新價為22元，以及調
整每公里收費，並同時要求徵收燃氣附加
費。署方表示，會對加價申請作全面的分
析；但要小心處理附加費的建議。

要求的士起錶價22元
汽車交通運輸業總工會的士司機分會

主任杜燊棠表示，車用石油氣由去年底
每公升3.55元升至現時的4.9元，升幅近
40%，下月更升至6.4元，令經營環境日
趨艱苦。
30多個市區的士車主及司機團體昨日

與運輸署開會，會上業界要求提高的士
起錶收費至22元，2公里後每次跳錶收費
增加1毫至1.6元，9公里後每次跳錶維持1
元。同時業界建議收取專用燃氣附加
費，當市場上專用燃氣價格中位數介乎
每公升5至6元，則收取1元附加費；6至7
元便收取2元附加費。
有的士業人士指出，近4個月在油價上

升的影響下，收入減少約33%，現時每
次輸入30公升油氣，燃油成本較去年增

加57元，加上專用氣站不足，令司機需
花長時間輪候入油，導致載客量減少間
接影響收入。

小巴司機月入減2,000元
而小巴業人士指出，油價上升令司機

每月收入平均減少2,000多元，收入減少
逾10%，同時經營困難令不少司機放棄
駕駛小巴，影響服務。

運署：設附加費存問題
運輸署回應指，燃氣附加費的建議，

會將燃氣價格上升的壓力直接轉嫁給乘
客，在執行及運作上都存在問題，要小
心考慮。運輸署又表示，關注石油氣價
格上升對的士業界造成的影響。對的士
經營成本的上升，業界可考慮提出加價
申請。署方會作全面的分析。

粵港自駕遊第一階段試驗計劃
昨晨8時起接受預留配額申

請，市民可於網上或以電話預留4
月27日至5月24日的配額。早於9時
14分，4月28日（周六）的50個配
額旋即爆滿；中午前，4月27日
（周五）、29日（周日）的名額亦告
滿額，截至下午，30日（周一）的
名額也訂滿。

須5日內運署交文件
成功預留配額的車主，需於5日

內向運輸署提交文件，以及向廣東
省繳交45元通行許可證費用，兩地
部門各自審批資料，成功申請人會
獲發許可證，之後需向香港中旅社
購買不少於11日的內地交通事故責
任強制保險，再到香港總商會辦理
內地海關所需的暫准進口證。
運輸署表示，當局審批申請時會

考慮多個因素，由於要粵港兩地政
府審批，加上要辦理其他證件及配
合內地機關，整個申請程序需時28
天，費用合共約2,000元。
成功獲批的香港申請人可經深圳

灣口岸進入廣東省一次，在粵逗留

最多7日，之後再由深圳灣口岸返
港。

倡先學內地交通規則
香港汽車會副會長江日雄認為，

不熟悉內地路面情況的車主，應先
報讀課程熟習內地交通規則。他又
指，現時的申請程序太繁複，「有
會員反映申請程序繁複，會影響申
請意願，當局應考慮成立一個跨部
門小組，申請人只需跑一次就可完
成保險、暫准進口證等申請程序，
不必跑來跑去」。

業界倡自行加大保單
國際專業保險諮詢協會會長羅少

雄指出，申請者在中旅社所購買的
第三者保險，只達內地法例最低要
求，只對第三者傷亡賠償12萬元，
建議自駕人士自行加大保單，「首
先自己一定要買一份個人意外保
障，包括傷亡、醫療，以及車主責
任保，駕駛者都有責任，萬一被控
不小心駕駛，又或者要承擔任何責
任，都會有所保障；其次是乘客亦
應該買保險，否則好無保障。」

香港文匯報訊（記者 文森）在粵港自駕遊
計劃未推出前，車會一直以團體名義組織自駕
遊，供港人報名；同時港人亦可到內地租車自
駕遊。有曾參與北上自駕遊車隊的車主表示，
過往兩種渠道的做法簡單，但粵港自駕遊計劃
未能確保所有車隊成員均同時獲批，又擔心自
行自駕遊欠缺同伴互相照應，增加發生意外的
風險，故暫時不考慮申請新計劃。運輸署表
示，汽車團體仍可透過原有機制組織車隊到內
地自駕遊。

自行申請未必獲批
經常組團到內地自駕遊的香港四驅車之友會

會長Sunny表示，過去多數以車會名義申請，

每次十多輛車，組成車隊北上，方便互相照
應，但新計劃限制以個人名義申請，難以確保
所有車隊成員均獲批，無經驗的成員自行出發
或有危險。他指，該會數十名會員暫時未有興
趣申請粵港自駕遊，「好多會員其實一直在等
待這個機會，但現在有點失望，原本打算一班
人一起去玩，會安全一點，現在機會不大。」

駕遊神州 多個選擇
運輸署發言人表示，汽車團體仍可利用原有

機制組織車隊到內地，不受新計劃影響，又指
今次的計劃旨在給予車主多一個選擇，當局鼓
勵沒有內地駕駛經驗的市民，相約有經驗的朋
友一同申請。

香港文匯報訊（記者 陳寶瑤）粵港自駕遊首階段試驗計劃

昨日起正式接受申請，反應踴躍。運輸署推出4月27日至5月24

日檔期每日50個的名額，短短一個上午，4月27日至29日的名

額已告爆滿，昨日共收到300個申請。由於申請程序涉及兩地

部門，運輸署估計申請需時28天，費用合共約2,000港元(同

下)。雖然計劃受歡迎，但有車會批評手續繁複，建議當局簡

化申請程序。汽車保險業界提醒申請人，計劃指定購買的第三

者保險只達內地法例最低要求，建議申請人增購保單，加大保

障範圍。

■的士業界

難以承受油

氣價急漲的

壓力，希望

政府批准收

取燃氣附加

費。

香港文匯報

記者

梁祖彝攝

■車會行家建議，港人北上自駕遊應先行熟習，以減少意外發生。 資料圖片

■藥房東主表示，內地水客以「螞蟻

搬家」方式來港搶購奶粉，每次購買

約5,000元以下貨品。 資料圖片

氣價急升40%  的士小巴促調價
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